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چهره ها

رشد 9 برابری اعضای تعاونی ها 
در 40 سال پس از انقلاب

محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: در دوران پیش 
از انقللاب، تعاونی ها یک میلیون و 
623 هزار و 314 عضو داشتند که این 
 رقم امسللال بللا رشللد 9 برابری به

 9 میلیللون و 440 هللزار و 588 نفر 
رسیده است.

وی  افزود: پیش از انقاب 1070 تعاونی در کشور فعال بودند که این رقم 
اکنون به 92 هزار و 200 تعاونی رسللیده است. شللریعتمداری ادامه داد: 
تعاونی ها قبل از انقاب 124 هزار و 832 فرصت شغلی ایجاد کرده بودند 
که این رقم امروزه به یک میلیون و 753 هزار و 896 شللغل رسیده است. 
به گفته وی، »انقاب اسامی محصول تعاون است و اگر تعاون، همدلی 
و همگرایی در میان مردم وجود نداشللت انقاب اسامی نیز شکل نمی 
گرفت«. وی بر ضرورت فعالسازی تعاونی ها در زمینه صادرات تاکید کرد و 
گفت: خوشبختانه 100 درصد فعالیت تعاونی های صیادی، صادراتی است 

و سایر تعاونی ها نیز باید فعالیت خود را در این زمینه آغاز کنند.
شریعتمداری بر ضرورت افزایش سهم تعاون در اقتصاد تاکید کرد و ادامه 

داد: باید نسبت به تقویت تفکر مشارکت جویانه در جامعه تاش کنیم.
وزیر تعللاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: فکر و اندیشلله تعاونی در 
شرایط تحریم و فشار نظام سلطه می تواند به کمک اقتصاد کشور بیاید. 
شللریعتمداری گفت: تعاونی های مرزنشینان با 15 کشور همسایه تبادل 
کالایی دارند؛ بنابراین می توانند بهترین راهکار برای تامین کالای مورد 

نیاز کشور باشند.
وی درباره واگذاری شللرکت ها و بنگاه ها به بخللش تعاونی اعام کرد: 
در امر خصوصی سللازی مخاطرات و نقدهایی وجود دارد اما با استفاده از 
توان تعاونی ها در این عرصه می توان به عدالت نزدیک تر و مانع دسللت 
اندازی در این عرصه شد. شریعتمداری ایجاد تعاونی های عمران شهری 
و روستایی را سبب تسللریع در روند بازسازی شهرها و روستاها با استفاده 

از توان مردمی دانست.

قول راه اندازی بازار آتی سکه 
شاپور محمدی، رییس سازمان بورس 
و اوراق بهادار شرط راه اندازی دوباره 
بازار آتی را ثبت قیمت سکه عنوان و 
اظهار کرد: بانللک مرکزی عهده دار 
راه اندازی معامات نقدی ارز در بازار 
سللرمایه اسللت و اگر بازار نقدی ارز 
تاسیس شود بازار مشتقه ارزی هم راه 
می افتد. وی معامات الگوریتمی را از پیشرفته ترین روش های معامله در 
جهان عنوان و اظهار کرد: در 40 سال پس از انقاب، رتبه ایران در تعداد 
سهام داری به هشللت رسیده و ابزارهای مالی خیلی زیادی رونمایی شده 
اسللت. محمدی افزود: اکنون ابزارهای مالی که در بازار سللرمایه معامله 
می شللود انواع اوراق بدهللی از جمله اوراق خزانه اسللامی اوراق اجاره، 
صکوک، اجاره سهام، قرارداد آتی سبد سهام و اختیار خرید و فروش است.

محمدی افزود: از نظر تعداد سهام داران اکنون حدود 13 درصد از جمعیت 
کشور که حدود 10 میلیون و 500 هزار نفر می شود، کد سهام داری دارند و 
سهام دار هستند. از نظر شفافیت بازار سرمایه ایران جزو پنج کشور شفاف 
جهان اسللت. همچنین تعداد شرکت های بورسی و فرا بورسی به بیش از 
600 شرکت رسیده و تعداد نهادهای مالی تا پایان سال به 650 نهاد مالی 
خواهد رسید. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره راه اندازی بازار آتی 
ارز اظهار کرد: بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران عهده دار راه اندازی 
معامات نقدی ارز در بازار سرمایه شللده است. کارهایی مربوط به تهیه 
نرم افزار و دستور العمل ها با همکاری فرا بورس و بورس کالای ایران در 
حال تکمیل است. سازمان بورس هم هر کاری بتواند در این زمینه انجام 
می دهد. به گفته او، بازار نقدی ارز در بازار پول ایران راه اندازی خواهد شد و 

بانک مرکزی در این زمینه اقدامات خوبی انجام داده است.
وی افزود: قراردادهای آتی ارز در ایران مرتبط با بازار نقد اسللت و قیمت 
مرجللع خود را از بازار نقد دریافت می کند. طبیعتاً بازار سللرمایه ایران این 
موضللوع را دنبللال خواهد کرد و شللورای عالی بورس هللم در این مورد 
مصوبه ای ارائه اسللت. هر وقت بازار نقدی راه اندازی شد و قیمت مرجع، 

قابل استخراج بود آن وقت بازار آتی ارز هم راه اندازی می شود.

تقویت شبکه های توزیع برق لازمه  
استفاده از ظرفیت انرژی تجدیدپذیر

عباسعلی پوربافرانی، نماینده مردم 
نائین، خور و بیابانللک در مجلس با 
بیان اینکه باید زیرساخت های تولید 
برق از نیروی خوشیدی فراهم شود، 
گفت: وزارت نیرو باید شللبکه های 
توزیع برق به منظور استفاده از انرژی 

تجدیدپذیر را تقویت کند.
وی با اشللاره به ظرفیت های موجود در کشللور برای تولیللد انرژی های 
تجدیدپذیر، گفت: منبع تولید این انرژی، بر خاف انرژی های تجدیدناپذیر 
)فسیلی(، می توانند توسط طبیعت در یک بازه زمانی کوتاه مجدد به وجود 
بیاید یا به عبارتی منابعی هستند که پس از مصرف، به راحتی جایگزین می 
شوند؛ به طور مثال از نیروی خورشیدی برای تولید برق استفاده می کنند.

پوربافرانی افزود: مناطق کویری بهترین مکان برای تولید برق از انرژی 
خورشیدی هستند. نائین، خور و بیابانک که بیش از 300 روز آفتابی است 
می تواند یکی از بهترین منطقه از نظر اقتصادی برای ایجاد نیروگاه های 
تولید انرژی تجدیدپذیر باشد. وی اظهار کرد: باید زیرساخت های تولید برق 
از نیروی خوشیدی فراهم شود از سوی دیگر باید مکانیزم مناسبی برای 
توزیع برق تولیدی در نظر گرفته شود نیاز است وزارت نیرو برای استفاده از 

این ظرفیت سرمایه گذاری های لازم و مناسبی انجام دهد.
این نماینده مجلس با بیان اینکه وزارت نیرو باید شللبکه های توزیع برق 
به منظور اسللتفاده از انرژی تجدیدپذیر را تقویت کند، خاطرنشان کرد: با 
توجه به اهمیت موضوع و موقعیت استراتژیک خور و بیابانک مذاکراتی با 
وزارت نیرو انجام و نشستی برای سرمایه گذاری در این منطقه برگزار شد.

وی ادامه داد: در نشسست مذکور، میان مسئولان ارشد حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر و مسئولان استانی و شهرستانی تبادل نظر انجام گرفت و مقرر 
شد زمینه سرمایه گذاری در این حوزه تسهیل شود تا کمک شایانی در تولید 

برق و حفاظت از محیط زیست انجام گیرد.
نماینده مردم نائین، خور و بیابانک در مجلس شورای اسامی با بیان اینکه 
انرژی های تجدیدپذیر پاک هستند، یادآور شد: در کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه 98 تصویب شد تسهیاتی برای حمایت از روستاهایی که مایل به 
همکاری در تولید انرژی های تجدیدپذیر هستند در نظر گرفته شده است.

  اقتصادی  

صادرکنندگان در جلسلله ای که هفته گذشته با 
نمایندگان بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت داشللته اند، این موضوع را مورد توافق 
قرار داده اند. بر این اسللاس، بللا توجه به موافقت 
وزیر صنعللت، معللدن و تجارت و بللا عنایت به 
صورت جلسه کمیته بازرگانی ستاد تنظیم بازار که 
در مورخۀ 11 بهمن سال جاری اباغ شده است، 
انجام واردات در مقابل صادرات در سامانه جامع 

تجارت و سامانه نیما امکان پذیر شد.
بر این اساس، صادرکنندگانی که می خواهند از ارز 

صادراتی خود برای رفع تعهد ارزی اقدام به ثبت 
سللفارش و واردات کنند، می توانند به تشخیص 
رییس سللازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
مربوطه نسبت به واردات کالاهای دارای اولویت 

بدون رعایت سقف ارزشی واردات اقدام کنند.

  کاه�ش موان�ع واردات کالاه�ای 
اولویت دار

محمدرضا مودودی، سرپرسللت سللازمان توسعه 
تجارت ایران نیز برای صادرکنندگان، سبقه وارداتی را 

ضروری ندانست و گفت: »در مورد ثبت سفارش هایی 
که کالا در گمرکات موجود است و ارز آنها تامین شده 
اسللت نیز رعایت سقف و سللابقه واردات ضروری 
نیست و سازمان های صمت استانی موظف هستند 
در اسرع وقت با اجرای این ضابطه نسبت به تعیین 
تکلیف پرونده های موجود در سازمان مربوطه اقدام 
کنند.« همچنین دفتر مقررات صللادرات و واردات 
و مرکز توسللعه تجارت الکترونیک نیز با استفاده از 
داده ها و اطاعات قبض انبار و بارنامه می توانند انجام 

سیستمی این فرآیند را امکان پذیر و عملیاتی سازند.

  افزای�ش عرض�ه ارز و پی�ش بین�ی 
کاهش قیمت ها

کاهشللی های بازار پیش بینی می کنند با توجه 
به افزایش عرضه توسللط بانک مرکزی، شاهد 
کاهش قیمت ارز در بازار باشللیم. نللرخ دلار در 
حدود 10 روز گذشللته نوسللاناتی داشته و اغلب 
روزهای تمایل به افزایش داشته و بر این اساس 
در مقاطعی شللاهد ورود دلار بلله کانال 12 هزار 
تومان بودیللم. روندی که پیش از این از سللوی 
کارشناسان به دلیل افزایش تقاضای معمول در 
این فصل پیش بینی می شد. با این وجود این روند 
ادامه دار نبود و با افزایش عرضه توسط بازارساز، 
قیمت دلار آمریکا هللم اکنون در کانال 11 هزار 
تومللان قرار دارد و پیش بینی هللا حاکی از ثبات 
بازار ارز حکایللت دارد. رییس کل بانک مرکزی 
نیز به تازگی با انتشار پیامی از برنامه های بانک 
مرکزی برای افزایش عرضه ارز خبر داد و به مردم 
هشدار داد تا با سرمایه گذاری در این بازار دارایی 
هایی های خود را در معرض ریسک قرار ندهند. 
مهرداد بائوج لاهوتی،  عضو کمیسللیون برنامه، 
بودجه و محاسللبات مجلس نیز گفت: »کاهش 
نرخ دلار آزاد تا نیمایی شللدن اداملله می یابد.« 
این نماینده مجلللس با بیان اینکلله با مدیریت 
عرضه تقاضا آرامش در بازار ارز حکم فرما شللد، 
بیان داشت: »در مجموع نگاه به واردات کاهش 
و صادرات تقویت شللد و تولیدکنندگان به جای 
اینکه کالا را تنها در بازار داخل عرضه کند به دلیل 

تفاوت نرخ ارز، کالا را صادر می کند.«
وی تاکید کرد: »مجموع این مسللائل نشان می 
دهد که نابسللامانی که در گذشته در حوزه ارزی 
وجود داشللت تکرار نمی شود و فضاسازی ها بی 
اثر خواهد بود؛ چرا که  دلار سیر طبیعی خود را طی 
کرد و بنابراین افزایش نرخ متوقف شده و به هیچ 
وجه افزایش جهشی و ناگهانی نخواهیم داشت.«

عضو کمیسللیون برناملله، بودجه و محاسللبات 
مجلس با بیللان اینکلله دلار در بللازار آزاد روند 
کاهشی خود را ادامه می دهد، اظهار داشت: »با 
توجه به اینکه بازار ارز مدیریت شللده است، نرخ 
دلار در بازار آزاد تا نرخ ارز نیمایی با اختاف 50 تا 

300 تومان کاهش پیدا می کند.«

اخبار کوتاهواردات کالاهای اولویت دار برای صادرکنندگان مجاز شد

حذف دلار از مبادلات ایران و روسیه
سفیر روسیه در ایران از آمادگی دو کشور برای تجارت بر اساس ارزهای 
ملی خبر داد. لوان ژاگاریان، سفیر روسیه در ایران در مصاحبه با خبرگزاری 
دولتی روسیه گفت: مسکو و تهران دلار را از موافقت نامه های پرداختی 
خللود حذف کرده اند و در نظر دارند تا به طللور کامل، روابط مالی خود را 
بر اساس پول های ملی و در صورتی که گزینه ای نباشد بر اساس یورو 
انجام دهند. وی با اشاره به اینکه مسکو هم اینک نیز دلار را از مبادلات 
خود با ایران کنار گذاشللته است، افزود: برای روسیه ضروری است تا در 
پرداخت های خود با ایران از پول های ملی دو کشللور اسللتفاده شود. از 
تمامی وسایل موجود برای رساندن مبادلات دوجانبه بر حسب پول ملی 
به بالاترین سطح ممکن استفاده خواهیم کرد. این دیپلمات روسی تاکید 
کرد: روابط ما وابسته به روبل روسیه و ریال ایران خواهد بود و در صورتی 

که گزینه دیگری نباشد از یورو استفاده خواهیم کرد.
وی افللزود: این یک مسللاله چالش برانگیز اسللت، امللا فکر می کنم 
زیرساخت های بانکی دو کشور، پتانسیل لازم برای اجرای موفقیت آمیز 
این کار را دارا است. پیش تر در پاییز سال گذشته، الکساندر نوواک، وزیر 
انرژی روسللیه گفته بود بین 25 تا 30 درصد تجارت بین ایران و روسیه 
بر اساس پول های ملی دو کشور انجام می شود. روسیه با چین نیز برای 
کنار گذاشتن دلار از مبادلات دوجانبه و استفاده از روبل و یوان به توافق 
رسللیده است. طبق اعام مقامات روسی هم شرکت های روسی و هم 
چینی مایل هستند مبادلات خود را با استفاده از روبل و یوان انجام دهند. 
سللال گذشته 9 درصد از مبادلات با روبل روسیه و 15 درصد نیز با یوان 
چین انجام گرفت. این رقم در سال های نه چندان دور بین 2 تا 9 درصد 
بود که این افزایش خود بیانگر عزم طرفین برای کنار گذاشتن دلار است.

جدیدترین آمار نقدینگی اعلام شد
بانک مرکزی تازه ترین آمار بخش پولی و بانکی کشور در آبان ماه سال 
جاری را منتشر کرده که بر این اساس، میزان کل نقدینگی نظام بانکی در 
این ماه به بیش از 1,725 هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به اسفندماه 
سال گذشللته 12.8 درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل 21.1 درصد 
افزایش داشته است. میزان نقدینگی در آبان ماه سال گذشته 1,424 هزار 
میلیارد تومان بوده و این در حالی است که رشد نقدینگی در این ماه نسبت 
به آبان ماه سللال 1395، برابر 22.6 درصد بوده است و مقایسه این آمار 
حاکی از آن است که شتاب رشد نقدینگی در سال جاری نسبت به سال 
گذشته کمتر بوده است. بر اساس این گزارش، نقدینگی از دو بخش پول 
و شبه پول تشکیل شده که نقدینگی پولی در آبان ماه سال جاری بیش از 
244 هزار میلیارد تومان و در بخش شبه پول بیش از 1,480 هزار میلیارد 
تومان بوده اسللت. میزان رشد پول در آبان ماه سال جاری نسبت به ماه 
مشابه سال قبل 43.4 درصد رشد داشته است؛ به طوری که میزان پول 
در آبان ماه سللال گذشته بیش از 170 هزار میلیارد تومان بوده و در آبان 
ماه سال جاری به بیش از 244 هزار میلیارد تومان رسیده و این در حالی 
است که رشد پول در آبان ماه سال 1396 نسبت به ماه مشابه سال قبل 
از آن تنها 13.9 درصد بوده است. اما در بخش شبه پول، رشد نقدینگی 
نسبت به سال گذشته 15 درصد گزارش شده است، اما در آبان ماه سال 
قبل نسبت به سال پیش از آن، حدود 24 درصد رشد داشته است. به این 
ترتیب، آمار منتشره حاکی از آن است که میزان رشد پول در سال جاری 
نسبت به سال گذشته شتاب بیشتری گرفته اما آمار نقدینگی در بخش 
شبه پول شتاب کمتری نسبت به ماه مشابه سال قبل داشته است. پول 
شامل انواع اسکناس، مسکوک و سللپرده های دیداری که به صورت 
چک قابل است، می شود و شبه پول را سپرده های غیر دیداری از جمله 
سپرده های سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلندمدت و حساب های پس انداز، 
اوراق قرضه و اسناد خزانه و به عبارتی دیگر کلیه اوراقی که برای نقد شدن 

آن به گذشت زمان قانونی نیاز است، تشکیل می دهند.

هشدار درباره سامانه جعلی 
یارانه نقدی

سازمان هدفمندی یارانه ها اعام کرد: سامانه ثبت نام و اعام نیازمندی 
یارانه نقدی به نشانی yaraneh.com جعلی است. به گزارش ایسنا، 
در اطاعیه سللازمان هدفمندی یارانه ها آمده است: سامانه ثبت نام و 
اعام نیازمندی یارانه نقدی به نشللانی yaraneh.com که اقدام 
به دریافت اطاعات هویتی شللهروندان از جمله؛ کدملی سرپرستان 
خانوار، تعداد اعضللای خانوار، میزان درآمد و همچنین اطاعات کارت 
بانکی شامل: شماره کارت، شماره حساب، رمز دوم، تاریخ انقضا کارت 
و cvv2 را می کند و پیامک های ارسالی از شماره 5000145 جعلی بوده 
و هیچگونه ارتباطی با سازمان هدفمندی یارانه ها و پرداخت یارانه ندارد. 
شهروندان از هرگونه مراجعه به این سامانه و ثبت اطاعات خانوار خود 

در آن جدا خودداری کنند.

افتتاح هم زمان 40 جایگاه 
CNG عرضه

تعداد 40 باب جایگاه عرضه CNG روز گذشته به صورت همزمان در 
سراسر ایران افتتاح شد. حمید قاسمی،  مدیر طرح CNG کشور  درباره 
برنامه های در دست اقدام برای توسعه CNG توضیح داد: یکی از این 
برنامه ها، توسعه جایگاه های کوچک مقیاس است. این جایگاه ها از نظر 
وزارت نفت همانند ATM بانکی است. یعنی مردم بتوانند در هر کوچه، 
گاز گیری کنند. 24 جایگاه کوچک مقیاس به صورت پایلوت در تهران 
راه اندازی شللده و 300 جایگاه هم توسللط بخش خصوصی راه اندازی 
خواهد شد. قاسللمی ادامه داد: اقدام دیگر تحریک تقاضاست. قرار بود 
هشت میلیون خودروی CNG سللوز با موتور پایه گازسوز شوند که 
تا الان چهار میلیون و 130 خودروی CNG سوز داریم. بحث تبدیل 
موتورها به شدت دنبال می شود و به شورای اقتصاد پیشنهاد کردیم که 

موتور 1.5 میلیون خودرو را تبدیل کند.
مدیر طرح CNG کشور با تاکید بر این که از سال 1393 تاکنون قیمت 
CNG افزایش نیافته است اظهار کرد: در سال آینده هم برنامه ای برای 

افزایش قیمت وجود ندارد و فقط قیمت کارمزد افزایش خواهد یافت.
وی در پایللان گفت: مللا از 1.5 میلیون خودروی پایه گازسللوز حمایت 
می کنیم. بر اساس این گزارش به طور کلی 2489 جایگاه CNG در 
کشور وجود دارد که 770 جایگاه توسط وزارت دفاع تأسیس شده است.

صندوق های مکانیزه فروش 
به زودی می آیند

سازمان امور مالیاتی از مدت ها پیش روی طرحی به نام “مکانیزاسیون 
صندوق های فروش” کار کرده است که اخیرا رییس سازمان امور مالیاتی، 
از تصویب آن در مجلس شورای اسامی خبر داد و گفت که این قانون 
در روزهای اخیر در مجلس شورای اسامی تصویب شده اما هنوز نیاز 
است شورای نگهبان آن را تأیید کند. سیدکامل تقوی نژاد با بیان این که 
صندوق های مکانیزه فروش یک انقاب را در عرصه شفافیت مالیاتی و 
اطاعاتی در کشور به وجود می آورد، اظهار کرد: صندوق های مکانیزه 
فروش برای تمامی فعالان اقتصادی مورد استفاده قرار خواهد گرفت که 
به صورت یک ابزار مالیاتی درمی آید و می تواند همه هزینه ها و فروش 
را در سللامانه مالیاتی ثبت کند. صندوق مکانیزه فروش )POS( یک 
سیستم حسابداری فروش کامپیوتری است که با استفاده از نرم افزارهای 

حسابداری فروشگاهی و در مدل های مختلف عرضه می شود.
این سیسللتم برای ثبت و ذخیره اطاعات خریللد و فروش، هزینه ها و 
نگهداری کالاهای موجود در انبار کارخانه های تولیدی یا فروشگاه های 
مختلللف مانند فروشللگاه های قطعات اتومبیل، مصالح سللاختمانی، 

تأسیسات ساختمانی و … بکار می رود.

بانک مرکزی در چند ماه گذشته صادرکنندگان را مکلف به بازگشت ارزهای صادراتی کرده و در این راه قوانین 
گروه

سفت و سختی را برای آنها در نظر گرفته است. این اقدام با هدف جلوگیری از خروج سرمایه، واردات کالاهای اقتصادی
اولویت دار و  مدیریت بازار ارز صورت گرفته است. با این وجود بررسی آمارها نشان می دهد میزان بازگشت 
ارزهای صادراتی قابل قبول نبوده است و از 36 میلیارد دلار صادراتی در 10 ماه گذشته کمتر از  13 میلیارد آن 
به کشور بازگشته است. صادرکنندگان عمده دلیل این مساله را در قوانین محدودکننده عنوان می کنند. جلسات متعددی برای 
رفع این مش�کلات در چند وقت اخیر برگزار شده و تصمیمات جدیدی در این زمینه اتخاذ شده است. بر این اساس با تصمیم 
جدید دولت و توافقی که میان بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام شده است، صادرکنندگان می توانند از این 
پس، با استفاده از ارزهای حاصل از صادرات خود، بدون رعایت سقف واردات و نیز سابقه واردکننده، اقدام به واردات کالاهای 
اولویت دار تعیین شده از سوی دولت کنند. با این تصمیم پیش بینی می شود روند بازگشت ارزهای صادراتی به کشور تسریع 

یابد و این مساله یکی از عوامل تاثیرگذار بر کاهش نرخ دلار و مدیریت عرضه و تقاضا در این بازار خواهد بود. 
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مسکنکلان

حواشی افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان
با وجود افزایش تورم، در لایحه بودجه 1398 نرخ 20 درصدی برای افزایش حقوق کارکنان پیشنهاد شد که از 
همان ابتدا مورد مخالفت تعدادی از نمایندگان قرار گرفت؛ چراکه تاکید داشتند این رقم نمی تواند پاسخگوی 

معیشت کارکنان با توجه به شرایط تورمی پیش رو باشد.
اما در جریان بررسللی لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق که اخیرا به پایان رسید، رایزنی ها نتیجه ای نداشت 
و در نهایت پیشللنهاد دولت برای افزایش متوسللط 20 درصد به تصویب رسید. این در حالی است که اخیرا 
برخی از نمایندگان واکنش های دیگری نسللبت به میزان افزایش حقوق کارکنان داشته و نرخ 20 درصد را 

نپذیرفته اند و حتی در مواردی اعام کردند که با ورود لایحه به صحن علنی با آن مخالفت خواهند کرد.
در اظهارات نمایندگان مجلس، موضوع تناسب حقوق با تورم مورد اشاره قرار دارد. فرشادان، عضو کمیسیون 
تلفیق مجلس معتقد است که اکنون نمی توان حقوق را به اندازه قد و قواره تورم افزایش داد، اما باید حقوق های 

زیر خط فقر که بسیاری از کارمندان را شامل می شود بیش از 20 درصد افزایش پیدا کند.
وی البتلله افزایش پلکانی حقوق را چندان نپذیرفته و گفته که افزایش بیشللتر حقوق های پایین تر نباید به 
منزله عدم افزایش حقوق های بالاتر باشد بلکه باید حقوق افراد آسیب پذیر افزایش بیشتری نسبت به سایر 

حقوق ها داشته باشد. به عبارتی حداقل افزایش حقوق در سال آینده 20 درصد باشد.
موضوع دیگری که در اظهارات نمایندگان دیده می شود به احتمال افزایش فاصله طبقاتی در جامعه به دنبال 
افزایللش 20 درصدی حقوق برمی گردد؛ به طوری که برخی نمایندگان مجلس تاکید دارند که این افزایش 
حقوق ها در شرایطی که نرخ تورم بیشتر است ناچیز به نظر می رسد و می تواند موجب ایجاد فاصله طبقاتی 
شود. از سوی دیگر نحوه افزایش حقوق مورد توجه قرار دارد؛ چراکه در سال جاری حقوق کارکنان به صورت 
پلکانی رشللد کرد و بخشی از گروه های حقوق بگیر مشللمول افزایش نشدند؛ این موضوعی است که مورد 

اشاره نمایندگان قرار گرفته و جریان تغییر روش پرداخت را مطرح کرده اند.
در این رابطه علی کاظمی،  عضو هیأت رئیسه کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با اشاره به اینکه 
در سال جاری افرادی که بالای پنج میلیون تومان دریافتی داشته اند افزایش حقوقی برای آنها اعمال نشد 
و این گایه برخی را که حتی مدیر نبودند به همراه داشللت، گفته اسللت که باید در روش و الگوی افزایش 
حقوق ها به موضوع تبعیض و عدالت توجه بیشتری شود تا نیروهای کاری از انرژی که در فضای کار و توسعه 
کشور می گذارند پشیمان نشوند. این در حالی است که برخی از کسانی که حقوق بالاتر از پنج میلیون تومان 

دریافت می کنند، در شرایط سخت جغرافیایی مشغول به کار هستند و باید این موارد مورد توجه قرار گیرد.
در این شللرایط به نظر می رسللد، افزایش حقوق کارکنان با ورود لایحه به مجلس یکی از بخش های مورد 

بررسی پرحاشیه باشد تا توافق نهایی بین مجلس و دولت شکل بگیرد.
این در حالی است که سازمان برنامه و بودجه تاکید دارد با توجه به منابع مورد نیاز برای افزایش حقوق کارکنان 
در سال آینده و مشکاتی که در تامین منابع وجود دارد، قدرت افزایش بیش از 20 درصدی حقوق کارکنان 
را ندارد، مگر آنکلله نمایندگان راهکار تأمین بودجه آن را هم ارائه کننللد. آنچه دولت برای پرداخت حقوق 
کارکنان در سللال آینده پیش بینی کرده اسللت حاکی از منابع حدود 115 هزار میلیارد تومان برای پرداخت 
حقوق کارکنان رسمی، پیمانی و قراردادی، 67 هزار میلیارد برای حقوق بازنشستگان کشوری و لشگری و 

حدود 5,000 میلیارد تومان برای عیدی شاغان، بازنشستگان و مستمری بگیران است.

شتاب افزایش ماهانه قیمت مسکن گرفته شد
مطابق با آخرین آمارهای رسمی وزارت راه و شهرسازی، شتاب افزایش ماهانه قیمت مسکن که در سال 

جاری به 9.3 درصد رسیده بود، در دی ماه امسال به 1.5 درصد افت کرد.
دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، گزارش تحلیلی بازار مسکن تهران در دی ماه 
امسال را منتشر کرد. بر اساس این گزارش، قیمت مسکن از ابتدای سال 96 روند کندی را آغاز کرده بود؛ 

اما در نیمه دوم سال گذشته، شتاب این روند افزایش یافت.
این آمارها نشانگر آن است که در اردیبهشللت ماه امسال، روند افزایش قیمت مسکن پرشتاب تر بوده و 
ماهانه 7 تا 8 درصد، رشللد قیمت را تجربه کرده اسللت؛ اما نقطه اوج رشد ماهانه قیمت مسکن در سال 
جاری، مربوط به مردادماه با عدد 9.3 درصدی بوده است؛ ولی از آن پس، روند افزایش قیمت ها در هر ماه 
نسبت به مدت مشابه سال های قبل، همچنان قابل توجه بوده است؛ به نحوی که در مقایسه با ماههای 
قبل از مرداد امسال، این روند کم شتاب تر گزارش شده است؛ به نحوی که در آذرماه امسال نسبت به آبان 
ماه 4.9 درصد و در دی ماه نسبت به آذرماه امسال، تنها 1.5 درصد افزایش قیمت مسکن را شاهد بودیم.

بنا بر اعام دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، رشد 
قیمت نقطه به نقطه در ماههای آذر و دی 97 )رشد قیمت مسکن در مقایسه با ماه های مشابه سال قبل 

از آن( به ترتیب 92.6 و 89.9 درصد بوده است.
از دیگر اتفاقات رخ داده در بازار مسکن در 10 ماهه سال 97 نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن )10 ماهه 
سللال 96(، روند کاهش تعداد معامات مسکن بوده؛ به این صورت که در این 10 ماه، کاهش معامات 
مسللکن 29.5 درصد بوده اسللت؛ اما در ماههای پایانی این بازه نسبت به مقطع زمانی مشابه سال قبل، 

کاهش معامات مسکن به بیش از 60 درصد رسیده است.
آنگونه که دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسللکن وزارت راه و شهرسللازی تحلیل کرده است، 53.1 درصد 
معاماتی که در ماه گذشته در تهران انجام شده است، به واحدهای مسکونی 40 تا 80 متر مربعی )کوچک 
متراژ( اختصاص دارد؛ ضمن اینکه 57 درصد از معامات مسکن در دی ماه نیز، به واحدهایی که کمتر از 

هر متر 9 میلیون و 700 هزار تومان )به عنوان متراژ میانگین ماه گذشته( بوده اند، تعلق دارد.
به طور کلی در دی ماه امسال در تهران، تنها 6 هزار و 856 واحد مسکونی معامله شده که رشد منفی 1.2 
درصدی نسبت به آذرماه امسال و منفی 64.4 درصد نسبت به دی ماه پارسال را تجربه کرده است؛ همچنین 
میانگین قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در ماه مورد اشاره، 9 میلیون و 780 هزار تومان بوده که نسبت به 
آذرماه امسال، افزایش 1.5 درصدی و نسبت به دی ماه پارسال، افزایش 89.9 درصدی را نشان می دهد.

بر اساس این گزارش، منطقه یک تهران با میانگین متری 22 میلیون و 970 هزار تومان، گرانترین منطقه 
پایتخت و منطقه 18 با متری 4 میلیون و 250 هزار تومان، ارزانترین منطقه تهران در معامات مسللکن 
دی مللاه بوده اند. مناطللق 1، 3، 2، 6 و 5 نیز به ترتیب مناطق گران تهران هسللتند که از میانگین قیمت 

پایتخت در بازار مسکن، بالاتر بوده اند.
متوسط قیمت مسکن در این مقطع زمانی در سال جاری )10 ماهه سال 97(، متری 7 میلیون 782 هزار 
تومان بوده و این شللاخص در بازه زمانی مشابه سال قبل، متری 4 میلیون و 767 هزار تومان بوده است 

که رشدی 66.4 درصدی داشته است.

براساس توافق انجام شده توسط رییس کل 
بانک مرکزی کشورمان با همتای عراقی خود، 
صادرکنندگان ایرانی می توانند از طریق بانک 
ه�ای عراقی فعالی�ت کنند و در همین راس�تا 
نیز بانک ه�ای ایرانی می توانند در بانک های 

عراقی حساب دیناری داشته باشند.

عبدالناصر همتی در دومین روز سللفر خود به عراق، 
روز گذشته با روسای بانکها، اعضای اتاق بازرگانی و 
فعالان اقتصادی عراق دیدار و گفت و گو کرد. در این 
دیدار، همتی ضمن بر شمردن دستاوردهای انقاب 
اسللامی در چهار دهه گذشته گفت: »آمریکا در دو 
مرحله سخت ترین تحریم ها را برای ایران به اجرا 
درآورد و در صدد بود با تضعیف پول ملی، هرج و مرج 
در ایران را به وجود آورد، اما با همت مسئولان نظام 
و مردم ایران خوشبختانه توانستیم تورم را کنترل و 

ثبات را در امور اقتصادی حاکم کنیم.«
رییس شورای پول و اعتبار در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به مذاکرات انجام شده با رییس کل بانک 
مرکزی عراق گفت: »نکته بعدی، روابط ایران با کشور 
دوست و برادر عراق اسللت. در این راستا توافق های 
خوبی با رییس کل بانک مرکزی عراق داشتیم و معتقد 
هستیم روابط بانکی کلید توسعه روابط اقتصادی دو 

طرف است.«

وی تاکید کرد: »اراده بزرگی در توسعه روابط دوطرفه 
در مسئولان عراقی دیدم؛ ضمن آنکه نخست وزیر 
عراق، حمایت قاطعی از مذاکرات دو جانبه و توافق 

های انجام شده داشتند.«
همتی در تشریح سللازوکار انجام معامات با تجار 
عراقی گفت: »طبق توافق انجام شللده، قرار است 
بانک مرکزی ایران حساب های یورویی و دیناری 
را داشللته باشللد و مبادلات گاز و نفت با این حساب 

ها انجام شود.«

رییللس کل بانک مرکزی بللا تاکید بللر اینکه هم 
اکنللون بزرگترین شللریک ما، عراق اسللت افزود: 
»صادرکنندگان ایرانی بر اساس توافق های انجام 
شده باید بتوانند از طریق بانک های عراقی فعالیت 
کنند و در همین راستا نیز بانک های ایرانی می توانند 
در بانک های عراقی حسللاب دیناری داشته باشند. 
بنابراین با این توافق ها و موافقت نخست وزیر عراق، 
روابط بانکی ایران و عراق بسیار قوی تر خواهد شد و 
گسترش روابط تجاری بین دو کشور براین پایه شکل 

خواهد گرفت.« وی افزود: »شرکت های عراقی هم 
می توانند در بانک های ایرانی حساب افتتاح کنند و 

مبادلات خود را با دینار انجام دهند.«
در این دیدار رییس اتاق بازرگانی عراق ضمن تاکید بر 
روابط مثبت دو کشور، به مکانیزم فعالیت شرکت های 
عراقی و ایرانی اشاره کرد. همچنین رییس بانک الرشید 
عراق با ارایه پیشنهاد تاسیس یک شعبه این بانک در 
ایران گفت: »بر اسللاس چارچللوب بانک مرکزی 
عراق آماده همکاری با شللرکت های مالی ایرانی 
هستیم، در همین راستا نیز درخواست تاسیس یک 
شللعبه در ایران را داریم که در صورت موافقت، این 
موضوع نقش مهمی در تبادلات تجاری دو کشور 

خواهد داشت.«
همتی در پاسخ به رییس بانک الرشید در خصوص 
تاسیس شعبه در ایران گفت: »بر اساس توافق های 
انجام شللده با پیشنهاد تاسیس و افتتاح شعب بانک 
های عللراق در ایران موافق و معتقد هسللتم افتتاح 
شعب بانک های عراقی در ایران می تواند به زنجیره 

توافق و گسترش آن کمک کند.«
رییللس کل بانک مرکللزی با بیان اینکه جلسللات 
منظم و مشللترک طرفین لازم است ماهانه برگزار 
شللود افزود: »امیدوارم با توافق و دستورات صریح 
نخست وزیر عراق شاهد عملیاتی شدن توافق های 

انجام شده باشیم.«

جزییات توافق روسای بانک مرکزی ایران و عراق 

تسریع در روند بازگشت ارزهای صادراتی 


